PREFEITURA DE

? VALINHOS
Ofício nº 963/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 29 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1167/20-CMV

Vereador André Leal Amaral
Processo administrativo nº 10.866/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador André Leal Amaral, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Existe prazo para atendimento do processo protocolado sob número 3307/2020?

Enviar cópia de inteiro teor do processo.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

|
!

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 10 folhas

A

s Sua Excelência, a senhora
“DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos. 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafbvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
REF. CI Nº 1197/2020 - DTL/GP — REQ. Nº 1167/2020

AQ DEPTO TÉCNICO LEGISLATIVO — GP

Em resposta ao Requerimento nº 1167/2020, tenho à informar:

a resolução do problema,
será verificada a viabilidade técnica e orçamentária para

sOSP, em 22 de JULHO de 2020.
Centro | Valinhos - SP| CEP 13270-00€o Carlos, 301 -

hos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br"PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antoni
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalin

x

033607/202 6

À PREFEITURA MUNICIPAL VALINHOS

C/C SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - A/C Sr. GERSON LUIS SEGATO

c/c SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE — VALINHOS - A/C Sr. LUIS EDUARDO MORI

. BRIGATTO

Prezado Senhor Prefeito,

Vimos por meio desta carta, em cumprimento à V Sa., solicitar a colaboração desta Prefeitura

para que seja providenciada a execução de obras de correção e/ou adequação do sistema/galeriade

drenagem de água de chuva localizado na Estrada Municipal Luiz de Queiróz Guimarães altura do km 5,

próximo ao Parque Estadual “Assessoria de Reforma Agrária” — ARA, no Bairro da Reforma Agrária.

Nossa solicitação fundamenta-se na necessidade de correção de “erosão” que além de ocasionar

danos ao pavimento asfáltico da mencionada Estrada Municipal, pode também ocasionar impactos

negativos ao Parque ARA, importante Unidade de Conservação situada no município de Valinhos.

Reiteramos que em maio de 2012 a Prefeitura de Valinhos por meio da Secretaria de

Planejamento e Meio Ambiente solicitou manifestação da Fundação Florestal para realização de obras

neste mesmo local, conforme Ofício nº23/2012 —SPMA, também para correção de erosão que danificou

o asfalto da referida Estrada Municipal.

Para melhor esclarecimento da necessidade de se providenciar obras de correção e/ou

adequação do sistema/galeria de drenagem de águas pluviais na Estrada Municipal Luiz de Queiróz

— Guimarães,apresentamos registro fotográfico feito no local neste mês de fevereiro de 2020.

Agradecemosantecipadamenteà V. Sa., e na certeza de que será dada a atenção necessária que

este caso requer, nos colocamos à disposição para prestar todo e qualquer esclarecimentoadicional

julgado necessário.

N N Atenciosamente

Té AANa à AN Poção, MA 1/04/2027
BENEDITO FRANCISCO DE FRANÇA

GESTOR DO PARQUE ESTADUALARA — VALINHOS — FUNDAÇÃO FLORESTAL

- :o ã
Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010 -— , SAOFuLO
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br HESDAÇÃO ERORESTAS GOVERNODO ESTADO

“| Secreta de intraestetus é Mai Amtromto

REGISTRO FOTOGRÁFICO — FEVEREIRO 2020

!

,

Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010 , e
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br ELEVAÇÃO FRORES TA

»

| senistana

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo iiinhos, l4-de-Maie.de 2012,

0330772025Prezado Senhor,

E o Presente para, em cumprimentando V.sº., comunicar
a respeito da necessidade de intervenção em área de borda do
Parque da A.R.A, tendo em vista a erosão causada pelas águas
de chuva (fotos anexas). Parte do asfalto da Estrada Luiz Q.
Guimarães, coordenada UTM 23K 287616.20 m L e 7453635.96 m 5,
cedeu sendo que é necessária a intervenção para correção do
local, evitando assim possíveis acidentes.

Informamos que para execução da obra no local não será
Recessária à supressão de vegetação, e que a correção
executada servirá para minimizar impactos no local.

Certos de podermos contar com a compreensão e
costumeira Colaboração, renovamos os votos de estima econsideração.

or
ÃO 4 (5

ENGºsEntão Nº SPIANDORELLI
DIRETOR DO, DEPARTAMENTO PLANEJAMENTO

DE MEIO AMBIENTE E E MEIO AMBIENTE

Ao
Ilmo. sr.
Eduardo Goulardins
Gestor do Parque da A.R.A — Fundação Florestal
Rua do Horto, 931 - Horto Florestal
São Paulo/SP — CEP 02377-000

f
1

PAÇO MUNICIPAL = PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13,270.000
Fone: DDR PABX (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gow br / HOME PAGE: www valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADO My

Estado d

PACO MUNICIPA), — Pp AÁCIO DA INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio (E,

bone: DDR PABX (193 3849-8000 - e-
mail imprensaQvalinhos sp tow br / OM PAGE: vgE

PAÇO MUNICIPAL, — PAL,

Fone; DDR PABX (19) 3849-8000 — e-mail:
ÁCIO DA INDEPENDÊNCIA - Rua Ântónio Carlos, 301 = Centro —

Valinhos = SP. CP: 13.270.000
imprensafBvalinhos.sp.govbr/ HOM2 PAGE: wwwvalinhos spegov.br

PREFEITURA DE EA]
roc. nº ano DOVALINHOS

CONCLUSÃO

Em 14 de fevereiro de 2020, faço estes autos conclusos à(ao)
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE.

Érica Cristina O de Lima
Seção de Prótoéolo Geral

Chefe /A

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-000

Fone: DDR PABX (019) 3849-8000— E-MAIL: imprensafovalinhos.sp.gov.br/ HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE   ; VALINHOS Fis. nº 98 Rubrica

Proc./ ano Dao] MOBO

AO DEPARTAAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Encaminho o presente para análise e
manifestação, face a solicitação do requerente.

SPMA, em 17 de fevereiro de 2020.
Fátima Conceição S. Fonseca

AgenteAdministrativo |]

SPMA

A sua,
EneA

Sw x,

ni OEP Ánu autl xt é
PARA OS DEVIDOS FINS

DMA. RA maniteto O

Telg.Luis FS" Med Brigatto
Direto" - centode

Men clentê

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 -Centro ]Valinhos - SPICEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE [509 Rubrica:

VALINHOS Proe.nº/Ano: 3307/2
À SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Encaminho o presente para análise e manifestação em sua área

de atuação, conforme solicitado pelo requerente às fls. 01.

S.PM.A,, em 18 de fevereiro de 2020.

ATT

PEBRQNÁCIO MEDEIRO
Secretário de Planej toeMei6 AmbienteTl

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br